
 

Prefettura - Ufficio territoriale del Governo 
di Forlì-Cesena 

 

Prot.61650 del 30.07.2024 
  

Oggetto: Determina per l’affidamento del servizio di alloggiamento e di 
somministrazione dei pasti per nr. 1 Squadra di intervento Operativo, composta 

da nr. 5 militari effettivi al 5° Reggimento Carabinieri Emilia Romagna, 
impiegata dal 1.07.2024 al 28.07.2024 e dal 3.08.2024 al 9.08.2024 nel 

territorio del Comune di Cesenatico in attività di vigilanza di obiettivi sensibili. 
 
 

VISTA la nota prot.nr.265/13-2024 in data 28 giugno u.s. con la quale il 
Comando Provinciale dei Carabinieri di Forlì-Cesena ha comunicato che dal 

mese di luglio p.v., nel quadro delle misure di vigilanza degli obiettivi ritenuti a 
rischio e delle criticità riferite alla situazione della sicurezza pubblica a livello 
nazionale, sarebbe stata impiegata una Squadra di Intervento Operativo, 

composta da nr. 5 militari effettivi al 5° Reggimento Carabinieri Emilia Romagna 
di Bologna, per lo svolgimento di servizi straordinari di controllo del territorio; 
 

CONSIDERATO che con la suindicata nota del 28.06.2024, nel rappresentare 
l’impossibilità di accasermamento del suddetto personale presso i Reparti 

dipendenti, a causa della mancanza di idonea disponibilità logistica, è stato 
richiesto di autorizzare la sistemazione alloggiativa del personale in argomento 
presso l’Hotel BELVIVERE S.r.l. con sede in Cesenatico, trattandosi di struttura 

ricettiva che aveva presentato il preventivo risultato più conveniente per 
l’Amministrazione e che risultava iscritta nella piattaforma digitale certificata del 
M.E.P.A.; 

 
RILEVATO che il suindicato Operatore economico “Hotel Belvivere S.r.l.” è 

risultato affidatario dei medesimi servizi di alloggiamento e di somministrazione 
dei pasti al personale dell’Arma dei Carabinieri impiegato in analoghi servizi di 
controllo del territorio nelle precedenti annualità; 

 
VISTA la nota prot.nr.55340 in data 5.07.2024 con la quale questa Prefettura - 

U.t.G. ha, conseguentemente, richiesto al predetto Comando Provinciale dei 
Carabinieri di Forlì-Cesena di voler esplicitare le indagini di mercato effettuate in 
proposito, 

 
VISTA la nota prot.nr. 265/16-1-2024 in data 12 luglio u.s. con la quale il 
richiamato Comando Provinciale dei Carabinieri, in riscontro a detta nota, ha 

trasmesso le comunicazioni pervenute, rispettivamente da parte dell’Hotel 
Sporting e del Club Family Hotel Cesenatico di indisponibilità di camere libere 

per il periodo richiesto; 
 
VISTA, da ultimo, la successiva nota prot.nr. nr.265/19-1-2024 in data 29 



 

Prefettura - Ufficio territoriale del Governo 
di Forlì-Cesena 

luglio u.s. con la quale il Comando Provinciale dei Carabinieri ha comunicato 

che il Comando Generale dell’Arma ha disposto la prosecuzione, per il periodo 
dal 3 al 31 agosto p.v., dell’impiego di una Squadra di intervento operativo per i 
medesimi servizi di vigilanza degli obiettivi ritenuti a rischio sul territorio del 

Comune di Cesenatico;   
 

DATO ATTO che con la suindicata nota del 29.07.2024, permanendo 
l’impossibilità di accasermamento del personale aggregato preso i Reparti 
dipendenti, è stata comunicata la disponibilità, limitatamente al periodo dal 

3.08.2024 al 9.08.2024, da parte della citata struttura alberghiera Belvivere 
S.r.l. all’alloggiamento del personale in argomento;  
 

 
RITENUTO, in relazione a quanto sopra, di poter far ricorso, in considerazione 

alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione dei 
precedenti contratti, alla deroga prevista al comma 4 dell’art.49 “Principio di 
rotazione degli inviti” del D.Lgs 36/2023; 

 
DATO ATTO della seguente offerta economica presentata dalla S.r.l. Hotel 

Belvivere: 
 
 per il periodo dal 1.07.2024 al 28.07.2024 

 
- € 85,00 IVA compresa – corrispettivo al giorno a persona, con sistemazione in 

camera doppia; 

 
- € 100,00 IVA compresa – corrispettivo al giorno a persona con sistemazione 

in camera singola; 
 

- € 20,00 IVA compresa – corrispettivo per servizio di ristorazione pranzo e 

cena;  
 

per il periodo dal 3.08.2024 al 9.08.2024 
 

- € 90,00 IVA compresa – corrispettivo al giorno a persona, con sistemazione in 

camera doppia; 
 

- € 105,00 IVA compresa – corrispettivo al giorno a persona con sistemazione 

in camera singola; 
 

- € 20,00 IVA compresa – corrispettivo per servizio di ristorazione pranzo e 
cena;  
 

 



 

Prefettura - Ufficio territoriale del Governo 
di Forlì-Cesena 

 

CONSIDERATO che, tenuto conto del periodo di durata dell’alloggiamento, della 
sistemazione del personale di che trattasi in nr. 2 camere doppie e nr. 1 camera 
singola, l’importo della spesa, determinato in € 16.335,81 IVA esclusa, rientra 

nei limiti di cui all’art.50, comma 1, lett.b) del D.Lgs 36/2023 che consente alle 
stazioni appaltanti di procedere mediante affidamento diretto dei servizi e 

forniture di importo inferiore a 140.000,00 Euro; 
 
RITENUTO, pertanto, in relazione all’esigenza di disporre: 

 
- la ratifica, per il periodo dal 1° al 28 luglio u.s. dell’affidamento del servizio di 

alloggiamento e di somministrazione dei pasti al personale dell’Arma dei 

Carabinieri impiegato nel territorio del Comune di Cesenatico per lo 
svolgimento di servizi straordinari di controllo del territorio di procedere 

mediante una trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione rivolta al suindicato Operatore economico, S.r.l. Hotel 
Belvivere; 

 
- l’affidamento per il periodo dal 3 al 9 agosto p.v. del servizio di alloggiamento 

e di somministrazione dei pasti al predetto personale dell’Arma dei 
Carabinieri impiegato nel territorio del Comune di Cesenatico per lo 
svolgimento di medesimi servizi di vigilanza degli obiettivi ritenuti a rischio 

sul territorio del Comune di Cesenatico;   
 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
  

DISPONE 
 

- di procedere mediante la pubblicazione sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione di una trattativa diretta rivolta all’Operatore economico, S.r.l.  
Hotel Belvivere; 

 
- di individuare il Responsabile del progetto, ai sensi dell’art 15 del D.Lgs 
36/2023 nella persona del Funzionario Economico Finanziario Dott.ssa 

Alessandra Borghesi. 

 
        Forlì, data protocollo 

 

p. IL PREFETTO 
IL VICE PREFETTO VICARIO 

(Longhi) 

 


		2024-07-30T12:24:34+0200
	Prefettura Forli Cesena




